
  

 

ASSOCIAZIONE  

BORGHI AUTENTICI D'ITALIA 

Viale Matteotti n.49 - 43039 Salsomaggiore Terme 

(PR)Tel. 0524 587185 Fax 0524 580034 

C.F. 95108270653 E-mail: 

associazione@borghiautenticiditalia.it  - 

www.borghiautenticiditalia.it/bai   

COMUNE DI MODOLO 

PROVINCIA DI ORISTANO 

Via Roma n. 76, 09090 – Modolo (OR)  

F. e P. I. 00161500913 

Tel. 0785/35666 – Fax. 0785/35378 

www.comunedimodolo.gov.it 

info@pec.comune.modolo.nu.it 

UNIONE DI COMUNI 

DELLA PLANARGIA  

Via Azuni angolo Via Azuni n. 9 – 08013 Bosa (OR) 

C.F. e P.I.: 01295640914 

Tel. 0785/825110 – Fax 0785/373329 

www.unioneplamo.it 

 
             Modolo, lì 21/06/2022 
             Prot. n.  1695  

ORDINANZA DEL SINDACO 

n. 3 del 21/06/2022 

 

 

Oggetto: Misure per il contenimento degli usi impropri degli abbeveratoi comunali. 

 

IL SINDACO 

Premesso che, in un’ottica di risparmio e razionalizzazione del consumo della risorsa idrica, il cui 

utilizzo nel periodo estivo subisce un notevole incremento, si rende necessario garantire un adeguato 

uso delle risorse disponibili presso gli abbeveratoi comunali al fine di soddisfare il fabbisogno del 

bestiame in agro; 

Riscontrato che un utilizzo improprio delle vasche di abbeveraggio determina lo svuotamento delle 

stesse, con grave disagio per il bestiame e conseguente pericolo di carattere igienico sanitario per 

tutta la comunità; 

Ritenuto pertanto indispensabile provvedere con specifiche disposizioni sul corretto utilizzo delle 

acque disponibili presso gli abbeveratoi dislocati nel territorio comunale; 

 Visti gli Artt. 50 e 54 del TUEL, approvato con D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.L. n. 50/2003, convertito in Legge il 15/05/2003, con il quale si integra  il Testo Unico 

degli Enti Locali, inserendo il comma 1 bis all’art. 7 bis, prevedendo una sanzione pecuniaria da € 

mailto:relazioni@borghiautenticiditalia.it
http://www.borghiautenticiditalia.it/


25,00 a € 500,00 per la violazione dei Regolamenti Comunali e Provinciali e delle Ordinanze del 

Sindaco e del presidente della Provincia; 

ORDINA 

Con decorrenza immediata e fino al 30 settembre 2022: 

- l’obbligo di esclusivo utilizzo degli abbeveratoi comunali per far fronte al fabbisogno del bestiame presente 

in agro di questo comune; 

- il divieto assoluto di prelevare l’acqua presente  nelle vasche per utilizzi impropri o diversi dall’abbeveraggio 

del bestiame presente in agro; 

 

DISPONE 

- E’ fatto obbligo, a chiunque spetti, di osservare la presente ordinanza e farla osservare; 

- che il presente provvedimento sia trasmesso a: 

o Prefettura di Nuoro;  

o Questura di Nuoro;  

o Stazione dei Carabinieri di Bosa;   

o Stazione Forestale di Bosa;  

o Compagnia Barracellare di Modolo;  

 

- Che copia della presente Ordinanza sia pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune; 

 

INFORMA 

Che i trasgressori della presente ordinanza saranno puniti con l’applicazione delle seguenti sanzioni, fatte 

salve eventuali azioni penali per danni arrecati a terzi. 

- da minimo € 25,00 a massimo € 500,00 ai sensi del D.L. n. 50/2003, convertito in Legge il 15/03/2003; 

- da minimo € 1.032,00 a massimo € 10.329,00 ai sensi della Legge 21/11/2000, n. 353. 

che contro la presente Ordinanza, entro 60 giorni dalla sua pubblicazione, può essere proposto ricorso al T.A.R. 

territorialmente competente, oppure, in alternativa, entro 120 giorni può essere proposto ricorso straordinario 

al Presidente della Repubblica. 

                                                                                                          IL SINDACO 

Dott. Omar Aly Kamel Hassan 


		2022-06-21T10:03:53+0200
	KAMEL HASSAN OMAR ALY




